
 

       

 
 

 

 

Dirigente: Marcello Giovanni Li Vigni 

Riferimenti: Belvedere Alessandra, Valeria Lugaro, Patrizia Saporito 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it  

1 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

IL DIRIGENTE 

 

Vista la Legge n.496 dell’08 agosto 1994, che istituisce l’Osservatorio Nazionale sulla   

Dispersione Scolastica composta dai rappresentanti degli organismi nazionali, regionali 

e locali competenti in materia, con compiti di valutazione degli interventi attuati e dei 

risultati conseguiti; 

Visto l’art.7 del D.P.R. n.275 dell’8 marzo 1999 “Regolamento recante norme in matria di 

autonoma scolastica; 

Vista      la legge-quadro n.328 dell’8 novembre 2000 per la realizzazione del Sistema Integrato 

di Interventi e Servizi Sociali; 

Richiamato         il Decreto Direttoriale prot.n. 22695 del 16 ottobre 2003 che ha regolamentato la 

Costituzione degli Osservatori Provinciali e degli Osservatori d’Area sulla Dispersione 

scolastica e la promozione del successo formativo; 

Visto il Decreto Legislativo n. 76 del 15 aprile 2005, che definisce le norme generali sul   

diritto – dovere all’istruzione e alla formazione, ai sensi dell’art. 2, comma 1, lettera 

c) della   Legge n.53 del 28 marzo 2003; 

Vista la Legge n. 107 del 13 luglio 2015, recante la “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

Ritenuto che la Dispersione scolastica è la spia di un grave malessere sociale che coinvolge 

diversi livelli ecosistemici, fra loro, intrecciati; 

Visto  il D.D. dell’U.S.R. Sicilia, prot. n. 433 del 13 agosto 2024 che ha definito la 

“Costituzione dell’Osservatorio Regionale per il contrasto alla Dispersione 

scolastica”, ha individuato i compiti assegnati agli Osservatori Provinciali e 

http://www.usr.sicilia.it/


 

       

 
 

 

 

Dirigente: Marcello Giovanni Li Vigni 

Riferimenti: Belvedere Alessandra, Valeria Lugaro, Patrizia Saporito 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it  

2 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Caltanissetta ed Enna 

regolamentato la composizione degli Osservatori d’Area della Dispersione 

scolastica; 

Considerato che in atto sono costituiti su tutto il territorio regionale 34 Osservatori di area 

contro la dispersione scolastica, con una task force di 44 docenti, individuati con il 

D.D. dell’U.S.R. Sicilia, prot. n. 336 del 09 luglio 2023, e utilizzati in attività 

psicopedagogiche, con la finalità di promozione dell’attività di monitoraggio dei 

fenomeni della dispersione scolastica; 

Considerato  che la dispersione scolastica è un fenomeno complesso e diversificato nelle varie 

realtà locali della Regione Sicilia, nello specifico, nelle province di Caltanissetta ed 

Enna, 

DISPONE 

ART. 1 

 

Per i motivi di cui in premessa e a supporto del servizio offerto dagli Osservatori di Area sono istituiti, 

presso l’Ufficio V- Ambito Territoriale di Caltanissetta/ Enna, gli Osservatori Provinciali per il 

contrasto alla dispersione scolastica, come di seguito indicati:  

 

a) OSSERVATORIO PROVINCIALE DI CALTANISSETTA 

 

USR SICILIA UFFICIO V – CALTANISSETTA - 

Dirigente dell’Ufficio V – A. T. Caltanissetta/ Enna o un suo delegato 

Referente Inclusione dell’Ufficio V – A. T. Caltanissetta/ Enna o un suo delegato 

Operatore Psicopedagogico Territoriale -O.P.T. per la provincia di Caltanissetta 

http://www.usr.sicilia.it/


 

       

 
 

 

 

Dirigente: Marcello Giovanni Li Vigni 

Riferimenti: Belvedere Alessandra, Valeria Lugaro, Patrizia Saporito 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it  

3 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Caltanissetta ed Enna 

Coordinatori dell’Osservatorio sulla dispersione scolastica 

Rappresentante della Consulta Provinciale degli studenti 

Il Presidente del Consiglio di Istituto della Scuola sede dell’Osservatorio d’Area di Gela  

Il Presidente del Consiglio di Istituto della Scuola sede dell’Osservatorio d’Area di San Cataldo 

AUTORITÀ GIUDIZIARIA MINORILE 

Presidente del Tribunale per i Minorenni di Caltanissetta o un suo delegato 

Procuratore della Repubblica presso il Tribunale dei Minorenni o un suo delegato 

Prefetto o un rappresentante delegato:  

Questore o un delegato dell’Ufficio Minori  

Assessore alle Politiche Sociali (o un suo delegato) del Comune di Caltanissetta 

Assessore alle P.I (o un suo delegato) del Comune di Caltanissetta 

Dirigente dei Servizi Sociali del Libero Consorzio di Caltanissetta o un suo delegato 

Rappresentante dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Caltanissetta 

Comandante Provinciale dei Carabinieri (o un suo delegato) di Caltanissetta 

Comandante Provinciale della Guardia di Finanza (o un suo delegato) di Caltanissetta 

 

 

b) OSSERVATORIO PROVINCIALE DI ENNA  

 

USR SICILIA UFFICIO V – ENNA - 

Dirigente dell’Ufficio V – A. T. Caltanissetta/ Enna 

Referente Inclusione dell’Ufficio V – A. T. Caltanissetta/ Enna o un suo delegato 

Operatore Psicopedagogico Territoriale -O.P.T.- per la provincia di Enna 

http://www.usr.sicilia.it/


 

       

 
 

 

 

Dirigente: Marcello Giovanni Li Vigni 

Riferimenti: Belvedere Alessandra, Valeria Lugaro, Patrizia Saporito 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it  

4 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Caltanissetta ed Enna 

Coordinatori dell’Osservatorio sulla dispersione scolastica 

Rappresentante della Consulta Provinciale degli studenti  

Il Presidente del Consiglio di Istituto della Scuola sede dell’Osservatorio d’Area di Leonforte  

Il Presidente del Consiglio di Istituto della Scuola sede dell’Osservatorio d’Area di Barrafranca 

AUTORITÀ GIUDIZIARIA MINORILE 

Presidente del Tribunale per i Minorenni di Caltanissetta (o un suo delegato) 

Procuratore della Repubblica – presso il Tribunale dei Minorenni (o un suo delegato) 

Prefetto o un rappresentante delegato:  

Questore o un delegato dell’Ufficio Minori  

Assessore alle Politiche Sociali (o un suo delegato)  

Assessore alle P.I. (o un suo delegato) 

Dirigente dei Servizi Sociali del Libero Consorzio di Enna o un suo delegato 

Rappresentante dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Enna  

Comandante Provinciale dei Carabinieri (o un suo delegato) di Enna 

Comandante Prov. della Guardia di Finanza (o un suo delegato) di Enna 

 

 

ART. 2 

 

L’Osservatorio Provinciale è presieduto dal Dirigente dell’Ufficio V – A.T. Caltanissetta/Enna o, in 

caso di suo impedimento, da un suo delegato e si riunisce, di norma, una volta ogni trimestre, salvo 

particolari motivazioni che inducano il Presidente a convocazioni ulteriori. L’Osservatorio 

provinciale ha sede presso l'Ufficio V – A.T. Caltanissetta/Enna che ne assicura l’ordinario 

funzionamento. 

http://www.usr.sicilia.it/


 

       

 
 

 

 

Dirigente: Marcello Giovanni Li Vigni 

Riferimenti: Belvedere Alessandra, Valeria Lugaro, Patrizia Saporito 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it  

5 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Caltanissetta ed Enna 

ART. 3 

 

I compiti dell’Osservatorio Provinciale sono: 

a) elaborare un piano provinciale di interventi integrati che tenga conto delle esperienze già 

realizzate e dei nuovi scenari socio-organizzativi che coinvolgono il sistema scolastico;  

b) individuare criteri per la costituzione delle reti di scuole (Osservatori di Area) presenti in aree 

territoriali connotate da disagio socioeconomico-culturale, a rischio di dispersione scolastica e 

devianza minorile;  

c) coordinare le iniziative dei singoli Osservatori di Area e le attività psicopedagogiche territoriali 

realizzate dai docenti utilizzati su attività psicopedagogiche;  

d) monitorare i fenomeni di dispersione scolastica, in raccordo con la Direzione Generale dell’U.S.R. 

per la Sicilia; 

e) favorire e sostenere il rapporto fra le scuole e gli enti operanti nel territorio, in modo da attuare 

la massima integrazione degli interventi per la realizzazione dell’offerta formativa;  

f) promuovere e sostenere le iniziative interistituzionali volte alla prevenzione delle diverse forme 

di dispersione scolastica, devianza e disagio infanto-giovanile;  

g) elaborare un regolamento interno. 

 

Art. 4 

 

1. Sono istituiti nella provincia di Caltanissetta n.2 Osservatori d’Area coordinati ciascuno 

dal Dirigente Scolastico dell’Istituzione scolastica sede di osservatorio, così costituiti: 

 

a)  SEDE OSSERVATORIO DI SAN CATALDO: Istituto Comprensivo “G. CARDUCCI” di S. 

http://www.usr.sicilia.it/


 

       

 
 

 

 

Dirigente: Marcello Giovanni Li Vigni 

Riferimenti: Belvedere Alessandra, Valeria Lugaro, Patrizia Saporito 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it  

6 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Caltanissetta ed Enna 

Cataldo (CL) – CLIC83400B – Dirigente Scolastico Prof. Parenti Salvatore 

 

 COD.MECCANOGRAFICO SCUOLA COMUNE -SEDE CENTRALE 

1 CLIC80400G I.C. “VALLELUNGA PRAT.MARIANOPOLI” VALLELUNGA PRATAMENO 

2 CLIC81800D I.C. “L. DA VINCI” MUSSOMELI 

3 CLIS008003 I.I.S. “VIRGILIO” MUSSOMELI 

4 CLIS016002 I.I.S. “G.B. HODIERNA” MUSSOMELI 

5 CLIC83400B I.C. G. CARDUCCI SAN CATALDO 

6 CLIC835007 I.C. BALSAMO SAN CATALDO 

7 CLIC807003 I.C. “SANTA CATERINA – RESUTTANO” SANTA CATERINA VILLARMOSA 

8 CLIC82000D I.C. “F. PUGLISI” SERRADIFALCO 

9 CLIC821009 I.C. "A. CAPONNETTO-SCIASCIA" CALTANISSETTA 

10 CLIC822005 I.C. “V. VENETO” CALTANISSETTA 

11 CLIC82500L I.C. “M. LUTHER KING” CALTANISSETTA 

12 CLIC828004 I.C. “G. LOMBARDO RADICE” CALTANISSETTA 

13 CLIC830004 I.C. “DON L. MILANI” CALTANISSETTA 

14 CLIS00900V I.I.S. "A. DI ROCCO" CALTANISSETTA 

15 CLIS01200P I.I.S. “S. MOTTURA” CALTANISSETTA 

16 CLIS01300E I.I.S. “L. RUSSO” CALTANISSETTA 

17 CLIS01400A I.I.S. “MANZONI-JUVARA” CALTANISSETTA 

18 CLIS01900D I.I.S. “A. VOLTA” CALTANISSETTA 

19 CLMM04200B CPIA "CALTANISSETTA-ENNA" CALTANISSETTA 

20 CLPC02000X LICEO CLASS. - LING.- COREUT. "R. SETTIMO" CALTANISSETTA 

21 CLRI01000N IST. PROF. IND. SERV. "GALILEO GALILEI" CALTANISSETTA 

22 CLTD090005 ITET “RAPISARDI-DA VINCI” CALTANISSETTA 

23 CLIC815002 I.C. “NINO DI MARIA” SOMMATINO 

 

http://www.usr.sicilia.it/


 

       

 
 

 

 

Dirigente: Marcello Giovanni Li Vigni 

Riferimenti: Belvedere Alessandra, Valeria Lugaro, Patrizia Saporito 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it  

7 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

b) SEDE OSSERVATORIO DI GELA: Istituto Comprensivo “E. ROMAGNOLI-SOLITO” di Gela – 

CLIC83200Q – Dirigente Scolastico Prof. Mancuso Gianfranco  

 

 COD.MECCANOGRAFICO SCUOLA COMUNE -SEDE CENTRALE 

1 CLIC81000V”  I.C. “S. QUASIMODO GELA 

2 CLIC81100P I.C. “G. VERGA” GELA 

3 CLIC823001 I.C. “DON BOSCO” GELA 

4 CLIC82400R I.C. “GELA E BUTERA” GELA 

5 CLIC827008 I.C. “SAN FRANCESCO – CAPUANA” GELA 

6 CLIC82900X I.C. "F. SALERNO" NISCEMI 

7 CLIC83100X I.C. “DON L. MILANI” GELA 

8 CLIC83200Q I.C. "E. ROMAGNOLI-SOLITO" GELA 

9 CLIC83300G I.C. "G. VERGA" NISCEMI 

10 CLIS002004 I.I.S. “L. DA VINCI” NISCEMI 

11 CLIS00300X I.I.S. “L. STURZO” GELA 

12 CLIS00600B I.I.S. “MAJORANA” GELA 

13 CLIS01800N I.I.S. “ESCHILO” GELA 

14 CLPS03000N LICEO SCIENT. - LING. "E. VITTORINI" GELA 

15 CLTF020005 I.T.T. “E. MORSELLI” GELA 

16 CLIC81600T I.C. "G. FALCONE-P. BORSELLINO" MAZZARINO 

17 CLIC81700N I.C. “G. CARDUCCI” RIESI 

18 CLIS007007 I.I.S. “C.M. CARAFA” MAZZARINO 

 

2. Sono istituiti nella provincia di Enna n.2 Osservatori d’Area coordinati ciascuno dal 

Dirigente Scolastico dell’Istituzione scolastica sede di osservatorio, così costituiti: 

http://www.usr.sicilia.it/


 

       

 
 

 

 

Dirigente: Marcello Giovanni Li Vigni 

Riferimenti: Belvedere Alessandra, Valeria Lugaro, Patrizia Saporito 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it  

8 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

a) OSSERVATORIO DI LEONFORTE: Istituto Comprensivo “D. ALIGHIERI” di Leonforte – 

ENIC82200T – Dirigente Scolastico Prof.ssa Ciurca Concetta 

 

 COD.MECCANOGRAFICO SCUOLA COMUNE -SEDE CENTRALE 

1 ENIC82200D I.C. "DANTE ALIGHIERI" LEONFORTE 

2 ENIS018002 I.I.S. "E. MEDI-N. VACCALLUZZO" LEONFORTE 

3 ENIC80500Q I.C. "E. PANTANO" ASSORO 

4 ENIC816006 I.C. "G.F. INGRASSIA" REGALBUTO 

5 ENIC817002 I.C. "G. MAZZINI" VALGUARNERA CAROPEPE 

6 ENIC81800T I.OMN. "DON BOSCO-MAJORANA" TROINA 

7 ENIC81900N I.C. "G. GIUSTI SINOPOLI" AGIRA 

8 ENIS00800B I.I.S. "F. FEDELE" AGIRA 

9 ENIC82700L I.C. "CARMINE-SAN FELICE" NICOSIA 

10 ENIS01900T I.I.S. "F.LLI TESTA" NICOSIA 

11 ENIC82800C I.C. "FERMI-LEOPARDI" CENTURIPE 

 

b) OSSERVATORIO DI BARRAFRANCA: Istituto Statale d’Istruzione Secondaria Superiore “G. 

FALCONE” di Barrafranca (EN) - ENIS00200C – Dirigente Scolastico Prof.ssa  Gueli Maria 

Stella  

 

 COD.MECCANOGRAFICO SCUOLA COMUNE -SEDE CENTRALE 

1 ENIC82100N  I.C. “E. DE AMICIS” ENNA 

2 ENIC82000T I.C. “NEGLIA- SAVARESE” ENNA 

3 ENIC81500A I.C. “SANTA CHIARA” ENNA 

4 ENIS01007 I.I.S. “N. COLAJANNI” ENNA 

http://www.usr.sicilia.it/


 

       

 
 

 

 

Dirigente: Marcello Giovanni Li Vigni 

Riferimenti: Belvedere Alessandra, Valeria Lugaro, Patrizia Saporito 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it  

9 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Caltanissetta ed Enna 

5 ENPS01000R LICEO S. “P. FARINATO”  ENNA 

6 ENIS004004 I.I.S. “FEDERICO II” ENNA 

7 ENIS02100T I.I.S. “A. LINCOLN” ENNA 

8 ENIC810007 I.C. "V. GUARNACCIA" PIETRAPERZIA 

9 ENIC824005 I.C. "S.G. BOSCO-EUROPA" BARRAFRANCA 

10 ENIS00200C I.I.S. "G. FALCONE" BARRAFRANCA 

11 ENIC825001 I.C. "CHINNICI-RONCALLI" PIAZZA ARMERINA 

12 ENIC82600R I.C. "FALCONE-CASCINO" PIAZZA ARMERINA 

13 ENIS00700G I.I.S. "E. MAJORANA-GEN. A. CASCINO" PIAZZA ARMERINA 

14 ENIS017006 I.I.S. "L. DA VINCI" PIAZZA ARMERINA 

 

 

ART.5 

 

Alle istituzioni scolastiche sedi dell’Osservatorio d’Area locale è assegnato un Operatore 

Psicopedagogico Territoriale- O.P.T.- così come di seguito elencato: 

a) Provincia di Caltanissetta: 

1) OSSERVATORIO DI SAN CATALDO - Istituto Comprensivo “G. Carducci” di San Cataldo: 

Dott.ssa Manuella Cinzia Maria Concetta; 

2) OSSERVATORIO DI GELA – Istituto Comprensivo “E. Romagnoli - Solito” di Gela: 

Dott.ssa Miccichè Sandra; 

b) Provincia di Enna: 

1) OSSERVATORIO DI LEONFORTE Istituto Comprensivo “D. Alighieri” di Leonforte: Dott.ssa 

Amoruso Rosa; 

http://www.usr.sicilia.it/


 

       

 
 

 

 

Dirigente: Marcello Giovanni Li Vigni 

Riferimenti: Belvedere Alessandra, Valeria Lugaro, Patrizia Saporito 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it  

10 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Caltanissetta ed Enna 

2) OSSERVATORIO DI BARRAFRANCA Istituto Statale d’Istruzione Secondaria Superiore “G. 

Falcone” di Barrafranca: Dott.ssa La Tona Maria Grazia 

 

 

Art.6 

I compiti dell’Osservatorio di Area sono: 

a. predisporre un accordo di rete, comprensivo di una mappa delle risorse, al fine di 

affrontare i fenomeni di Dispersione Scolastica e di disagio socio-educativo nel 

territorio, identificando le Reti per l’Educazione Prioritaria (R.E.P.);  

b. raccogliere dati quanti - qualitativi per il monitoraggio dei bisogni della comunità 

socio-scolastica e per orientare in modo razionale lo sviluppo delle azioni;  

c. individuare e attivare forme di raccordo con organismi che erogano servizi socio-

educativi; 

d. promuovere una cultura “antidispersione”, favorendo la circolarità delle 

informazioni e il coinvolgimento degli alunni, dei genitori e dei docenti dell’area;  

e. sostenere le iniziative interistituzionali volte a prevenire e intervenire sul disagio e/o 

la devianza infanto/giovanile;  

f. individuare gli obiettivi di azioni prioritarie e formulare piani integrati di area che 

favoriscano la realizzazione di interventi in rete, anche in riferimento alla legge 

285/97 e alla legge 328/00, ai fondi FESR, PON, POR, e similari;  

g. mantenere un raccordo sistematico con l’Osservatorio Provinciale e promuovere, 

d’intesa con quest’ultimo, iniziative per facilitare il successo formativo di “tutti” gli 

studenti;  

h. monitorare e valutare in itinere gli interventi progettati per una eventuale 

riformulazione degli obiettivi e delle strategie, sulla base del feed-back;  

i. elaborare un Regolamento interno ed approvarlo. 

http://www.usr.sicilia.it/


 

       

 
 

 

 

Dirigente: Marcello Giovanni Li Vigni 

Riferimenti: Belvedere Alessandra, Valeria Lugaro, Patrizia Saporito 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it  

11 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

Art.7 

I compiti dei coordinatori dell’Osservatorio d’Area sono: 

 

a. costituire l’Osservatorio di Area dandone comunicazione all’Osservatorio 

Provinciale; si fa carico della cura e conservazione degli atti, nonché delle attività 

amministrative connesse con il funzionamento dell’Osservatorio; 

b. individuare, di concerto con i Dirigenti delle scuole comprese nell’Osservatorio di 

Area e i docenti utilizzati in attività psicopedagogiche di rete, le Reti per l’Educazione 

Prioritaria (R.E.P.) da attivare nel proprio territorio; 

c. verificare, di concerto con i Dirigenti scolastici delle scuole interessate, il lavoro svolto 

dai docenti utilizzati in attività psicopedagogiche di rete in relazione agli obiettivi 

individuati e, se necessario, provvede a rimodulare l’assetto organizzativo 

programmato; 

d. convocare l’Osservatorio di Area almeno una volta ogni due mesi, formulando 

l’ordine del giorno e trasmettendo il verbale della seduta all’Osservatorio Provinciale;  

e. costituire Commissioni di lavoro finalizzate alla elaborazione/realizzazione di progetti 

mirati; 

f. facilitare la comunicazione fra le scuole in rete;  

g. predisporre, a fine anno scolastico, una relazione di sintesi sulle attività svolte e la 

invia all’Osservatorio Provinciale. 

ART.8 

 

I compiti dei docenti utilizzati su attività psicopedagogiche (O.P.T.), sono: 

a. prevenire e contenere le diverse fenomenologie di dispersione scolastica (evasione, 

abbandoni, frequenze irregolari); 

http://www.usr.sicilia.it/


 

       

 
 

 

 

Dirigente: Marcello Giovanni Li Vigni 

Riferimenti: Belvedere Alessandra, Valeria Lugaro, Patrizia Saporito 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it  

12 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Caltanissetta ed Enna 

b. qualificare i bisogni educativo - didattici e psicosociali dell’utenza in vista del 

contenimento del disagio giovanile e del raggiungimento di obiettivi formativi; 

c. sostenere il personale scolastico rispetto alle problematiche degli “alunni in 

difficoltà” e alla realizzazione di esperienze di apprendimento volte a garantire il 

successo formativo per tutti;  

d. favorire lo sviluppo di processi di continuità socio-psico-educativa dell’utenza in 

relazione ai cicli scolastici; 

e. favorire la ricerca e lo sviluppo dell’innovazione metodologica e didattico -educativa 

nell’ambito di reti di scuole per prevenire e contrastare le difficoltà di 

apprendimento; 

f. sostenere il modello territoriale interistituzionale per la prevenzione e il recupero 

della dispersione scolastica e del disagio minorile;  

g. coinvolgere le famiglie, in modo consapevole, nei percorsi socio – psico – educativi 

dei figli per creare una continuità esperienziale tra i diversi contesti di crescita. 

 

Art. 9 

Ai componenti degli Osservatori provinciali e di Area non spettano compensi, emolumenti, 

indennità, gettoni di presenza, rimborsi spese o altre utilità, comunque denominate.  

Eventuali rimborsi spese saranno a carico delle singole istituzioni di appartenenza. 

 

 

                 Il Dirigente  

Marcello Giovanni Li Vigni 

http://www.usr.sicilia.it/

		2025-04-08T13:29:24+0000
	LI VIGNI MARCELLO GIOV.


		2025-04-08T16:36:43+0200
	protocollo




